
Comune di  S A S S A R I

  

Ordinanza n. 65   del 16/07/2021

Proponente Direzione Generale

Oggetto:
DISCIPLINA DEL SERVIZIO PUBBLICO DI RACCOLTA DIFFERENZIATA DEI RIFIUTI 
URBANI PER LE UTENZE DOMESTICHE. NUOVE DISPOSIZIONI.

IL SINDACO

RICHIAMATA la propria precedente omologa Ordinanza n° 68 del 13/08/2020, avente ad oggetto, 
appunto, la disciplina del servizio pubblico di raccolta differenziata dei rifiuti urbani per le UTENZE 
DOMESTICHE ricadenti nell'ambito urbano (conferimento nei contenitori stradali) e nei quartieri periferici 
e in agro (conferimento con servizio “porta a porta”);

RICHIAMATO il Regolamento di gestione dei rifiuti urbani, approvato con la Deliberazione del Consiglio 
comunale n. 15 del 31 marzo 2021;

CONSIDERATO necessario integrare ed aggiornare le disposizioni contenute nella suddetta Ordinanza, 
in virtù delle nuove modalità di gestione e conferimento dei rifiuti urbani introdotte con il nuovo appalto di 
gestione dei Servizio di igiene urbana denominato “GRETAS” avviato da questa Amministrazione a 
regime dal 01/06/2021;

DATO ATTO, quindi, che la presente Ordinanza ha per oggetto la disciplina del servizio pubblico 
di  raccolta  differenziata  dei  rifiuti  urbani  per  le  UTENZE  DOMESTICHE  ricadenti  nell'ambito 
urbano (conferimento nei contenitori stradali) e nelle zone individuate dal suddetto progetto nelle 
quali è previsto il conferimento con servizio “porta a porta”;

CONSIDERATO che il conferimento dei rifiuti da parte di cittadini non residenti, o che non siano 
per altra ragione soggetti passivi della tassa rifiuti (TARI) comporta, quale naturale conseguenza, 
un indebito aggravio della tariffa per i soggetti passivi della stessa, in ragione dell'aumento dei 
costi di conferimento del materiale indifferenziato nel sito di gestione integrata dei rifiuti in Loc. 
Scala Erre;

CONSIDERATO che, ai fini della presente Ordinanza si intende per:

a)  ambito  territoriale  di  espletamento  del  servizio  di  raccolta  dei  rifiuti:  ambito  delimitato  dal 
perimetro comunale,  comprendente quindi,  oltre al centro abitato di  Sassari  e frazioni,  anche i 
condomini, i villaggi turistici, gli agglomerati, l’area industriale, le borgate e le case sparse ricadenti 
nell’intero territorio comunale di Sassari;

b)  zone  interessate  dal  servizio  “porta  a  porta”  :  zone  del  territorio  comunale  che  per 
caratteristiche urbanistiche, tipologia delle abitazioni, densità di popolazione, distanza dal centro 
urbano si  prestano alla raccolta dei rifiuti  con il  sistema “porta a porta integrale”  al  posto del  
sistema basato sul conferimento nei contenitori stradali;

        Pagina 1 di 9



c)  stallo  :  luogo di  posizionamento dei contenitori stradali  non necessariamente delimitato 
da  segnaletica  orizzontale,  individuato  dal  Gestore  del  servizio  in  collaborazione  con 
l'Amministrazione Comunale;

d) raccolta differenziata  : la raccolta in cui un flusso di rifiuti è tenuto separato in base al tipo e alla 
natura dei rifiuti al fine di facilitarne il trattamento specifico;

e)  rifiuti urbani:i rifiuti elencati nell'art. 2.1 del vigente  Regolamento comunale recante norme in 
materia di gestione dei rifiuti urbani, a titolo esemplificativo e non esaustivo : carta e cartone, vetro, 
metalli,  plastica,  rifiuti  organici,  legno,  tessili,  imballaggi,  rifiuti  di  apparecchiature  elettriche ed 
elettroniche, rifiuti di pile e accumulatori e rifiuti ingombranti,  ivi compresi materassi e mobili,  e 
rifiuti non differenziabili (c.d. secco residuo) ;

f) sacchetti biocompostabili  : sacchetti in possesso delle caratteristiche di cui alle norme europee 
certificazione  OK Compost,  norme EN 13432  EN 14995  o  simili  (esplicitamente  riportate  sul  
sacchetto)  caratterizzati  da  biodegradabilità,  disintegrabilità,  assenza  di  effetti  negativi  sul 
processo di compostaggio, bassi livelli di metalli pesanti, assenza di effetti negativi sulla qualità 
del compost, costanza di definiti parametri chimico-fisici;

g)  kit        per  la  raccolta  “porta  a  porta”  per  singole  unità  abitative  :  gruppo  dei  contenitori 
distribuiti in comodato d'uso gratuito ai residenti nelle Zone in cui è attivo il servizio “porta  
a porta”, composto da:

-  per  la  raccolta  della  frazione  organica  :  mastello  di  colore  MARRONE  e  sacchetti 
biocompostabili (non distribuiti nelle zone dove è obbligatorio il compostaggio domestico);

- per la raccolta degli imballaggi di vetro: mastello di colore BLU;

- per la raccolta degli imballaggi di plastica: sacchi in plastica di colore GIALLO;

- per la raccolta del barattolame (imballaggi di acciaio e alluminio): mastello di colore GRIGIO;

- per la raccolta del secco residuo: mastello di colore VERDE e buste semitrasparenti;

h)  kit       per la raccolta “porta a porta” condominiale  :  gruppo di contenitori carrellati  distribuiti  in 
comodato d'uso gratuito ai condomìni, con un numero di unità abitative superiore a 10, siti nelle 
zone in cui è attivo il servizio “porta a porta”;

i)  servizio di ritiro speciale dei panni igienici  : servizio di raccolta dedicato a  chi è servito con il 
sistema porta a porta e ha esigenze particolari legate all’utilizzo di panni igienici (pannolini, panni 
e  traverse),  attivabile  mediante  richiesta  dell’utenza  all’indirizzo  mail 
ambiente@comune.sassari.it  ;

j)  compost  : prodotto ottenuto mediante il processo di degradazione dei rifiuti organici e/o di altri  
materiali a matrice organica provenienti dalle piccole aree verdi (sfalci d’erba, piccole potature,  
fiori recisi e simili, foglie, etc) e dall’attività domestica (scarti di cucina, frutta, verdura e avanzi di  
cibo)  che  rispetti  i  requisiti  e  le  caratteristiche  stabilite  dalla  vigente  normativa  in  tema  di  
fertilizzanti;

k)  compostaggio domestico  : produzione di compost nel luogo di produzione, anche in ambiente 
domestico;

l)  compostiera  :  contenitore  in  plastica  dotato  di  un’apertura  superiore  per  l’inserimento  della 
frazione  organica  umida  secondo  quanto  elencato  alla  precedente  lett.  j)  e  di  un’apertura 
inferiore per prelevare il compost maturo;

m)  rifiuti ingombranti  : beni di consumo durevoli,  di arredamento, di impiego domestico, di uso 
comune,  proveniente  da fabbricati  o  da altri  insediamenti  civili  in  genere,  il  cui  conferimento  
secondo le modalità previste nei circuiti ordinari di raccolta risulti impossibile o disagevole per le  
dimensioni e/o il peso;

        Pagina 2 di 9

mailto:ambiente@comune.sassari.it


n)  tessili:  a  titolo  esemplificativo,  indumenti,  borse,  scarpe,  cinture,  tendaggi,  tappeti,  tessuti, 
biancheria per la casa, borse, ecc., le cui condizioni siano tali da dover essere avviati ad impianti di 
smaltimento e/o recupero e che pertanto devono essere conferiti all'interno di grandi contenitori 
dedicati (di colore GIALLO) distribuiti sul territorio comunale;

o)  RAEE:  Rifiuti  di  Apparecchiature  Elettriche  ed  Elettroniche  (lavatrici,  televisioni,  computer, 
lampade  al  neon,  scaldabagni,  ecc);  micro  RAEE:  Rifiuti  di  Apparecchiature  Elettriche  ed 
Elettroniche di piccole dimensioni (telefoni cellulari, telecomandi, piccoli elettrodomestici, ecc.).

DATO ATTO che i destinatari della presente Ordinanza sono, oltre che i residenti nel territorio del 
Comune di Sassari, anche i soggetti  domiciliati per motivi di studio o lavoro   o esigenze familiari 
presso il Comune di Sassari , nonché i turisti in visita nel territorio comunale;

VISTI:

 l'art. 50 D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii.;

 la  direttiva  94/62/CE,  come  modificata  dalla  direttiva  2004/12/CE,  e  la  norma  UNI  EN 
13432:2002 sugli imballaggi e i rifiuti di imballaggio;

 il  D.  Lgs.  3  aprile  2006,  n.  152,  recante  norme  in  materia  ambientale  e  le  successive 
modifiche ed integrazioni, introdotte in  particolare dal D.Lgs. n.116 del 20/09/2020;

 il vigente Regolamento comunale approvato con la Deliberazione del Consiglio comunale n. 
15 del 31 marzo 2021, recante norme in materia di gestione dei rifiuti urbani;

 il vigente Regolamento comunale per l’utilizzo degli impianti di videosorveglianza nel territorio 
comunale di Sassari approvato  con la Deliberazione del Consiglio comunale n. 21 del 15 
aprile 2021.

ORDINA
la  revoca  della  propria  precedente  Ordinanza  n.  68  del  13/08/2020,  che  è  sostituita  dal 
presente atto.

1) per i residenti e/o domiciliati in zone servite dai CONTENITORI STRADALI:

II conferimento delle diverse tipologie di rifiuti indicate in premessa deve avvenire all'interno dei 
contenitori stradali di seguito indicati:

       Carta e cartone: nei cassonetti o bidoni stradali con il coperchio di colore bianco;

       Imballaggi di vetro:  nelle campane, nei cassonetti o nei contenitori con il coperchio di colore 
azzurro;

       Imballaggi di plastica e   di metallo  : nei cassonetti o bidoni stradali con il coperchio di colore giallo;

       Frazione organica umida (rifiuti compostabili)  :  nei contenitori con il coperchio di colore marrone  ;

       Secco residuo  : nei cassonetti o bidoni stradali con il coperchio di colore verde  .

Il conferimento deve avvenire nel rispetto delle seguenti norme di comportamento:

a) eliminazione dei residui grossolani dai contenitori in vetro, in plastica, in carta, dalle lattine e dai 
barattoli;

b) riduzione del volume (mediante piegamento e/o schiacciamento) per carta, cartone e per gli 
imballaggi in plastica e di metallo, ove possibile, al fine dell'inserimento dei rifiuti nelle apposite 
feritoie, laddove presenti;

c)  conferimento  dei  rifiuti  appartenenti  alla  frazione  organica  umida  (rifiuti  compostabili)  con 
sacchetti biocompostabili certificati OK Compost, norme EN 13432, EN 14995 o equivalenti;

        Pagina 3 di 9



d)  conferimento  dei  rifiuti  appartenenti  alla  frazione  “secco  residuo” ESCLUSIVAMENTE 
mediante  l’utilizzo  di  buste  trasparenti  .  È  consentito  l’uso  di  un  solo  piccolo  sacchetto  non 
trasparente per il  conferimento di  rifiuti  “sensibili”  (a titolo esemplificativo,  ma non esaustivo: 
panni igienici, assorbenti, siringhe, ecc.) da smaltire all'interno della busta trasparente.

Il  conferimento deve avvenire secondo criteri  di  prossimità quindi  nei  cassonetti  /  contenitori  
presenti nei pressi della propria abitazione. È consentito conferire in altri contenitori nel caso in 
cui quelli presenti nei pressi della propria abitazione siano pieni o nel  caso di rifiuto prodotto dal  
consumo di cibo o bevande da asporto, laddove, nei pressi dell’esercizio pubblico, non siano 
presenti contenitori dedicati;

Il conferimento è consentito tutti i giorni della settimana dalle ore 13:00 alle ore 24:00.

2) per i residenti e/o domiciliati in zone in cui è attivo il servizio “PORTA A PORTA”:

Gli elenchi completi delle zone in cui è attivo il servizio “porta a porta” e lo stradario sono riportati  
nel sito www.differenziatasassari.it;

Inoltre, per quanto riguarda lo smaltimento della frazione organica umida, sono previsti:

 il compostaggio domestico nelle zone con le sigle 2Agro, 3Agro, 5Agro, 6Agro, 7 e 8;

II  conferimento  delle  diverse  tipologie  di  rifiuti  indicate  in  premessa  deve  avvenire  
esclusivamente  presso  la  propria  residenza  o  domicilio  e  mediante  l'utilizzo  dei  contenitori  
distribuiti dal Comune di Sassari. Questi dovranno essere esposti all'esterno della abitazione o  
dei condomìni, secondo gli orari e i giorni indicati nel calendario che viene consegnato agli utenti 
da parte del Gestore del servizio di igiene urbana e/o pubblicato sul sito del Comune di Sassari.  
Laddove il  mezzo deputato alla raccolta dovesse avere problemi di manovra, verrà indicato il  
punto  di  raccolta  più  prossimo  all'abitazione,  idoneo  al  conferimento/ritiro  come previsto  dal  
Regolamento di gestione dei rifiuti urbani citato nelle premesse.

La carta e il cartone potranno essere conferiti sfusi, all'interno di scatole di cartone o buste di  
carta o ancora con qualsiasi contenitore dotato della scritta CARTA affinché non possa essere  
confuso con gli altri.

Non è ammesso l'utilizzo di contenitori diversi rispetto a quelli distribuiti e assegnati alle utenze 
dal Comune di Sassari, salvo per la carta/cartone per il quale si rimanda al punto precedente . Al 
riguardo il termine ultimo per il ritiro dei contenitori è fissato al 30 settembre 2021.

Poiché  il  calendario  è  suscettibile  di  modifiche,  sarà  cura  del  Gestore  del  servizio  di  igiene  
urbana  consegnare  tempestivamente  agli  utenti  la  versione  aggiornata  e  pubblicarlo  sul  sito 
www.differenziatasassari.it.  L'Amministrazione comunale ne darà adeguata comunicazione sul 
proprio sito istituzionale.

II conferimento dei rifiuti dovrà avvenire nel rispetto delle seguenti norme di comportamento:

a) eliminazione dei residui grossolani dai contenitori in vetro, in plastica, in carta, dalle lattine e  
dai barattoli;

b) riduzione del volume (mediante piegamento e/o schiacciamento) per carta, cartone e per gli  
imballaggi in plastica e di metallo, se possibile;

c) conferimento dei rifiuti appartenenti alla frazione organica umida (rifiuti compostabili) mediante  
l'utilizzo di sacchetti biocompostabili dati in dotazione (limitatamente alle zone identificate  con le 
sigle 2, 3CP, 4LS, 5 e 6 dove è prevista la raccolta domiciliare della frazione organica);

d)  utilizzo  da  parte  dei  singoli  utenti  e  dei  condomìni  dei  contenitori  o  delle  buste  dati  in  
dotazione, e ritiro dei contenitori dalla sede stradale a svuotamento effettuato;

        Pagina 4 di 9

http://www.differenziatasassari.it/
http://www.differenziatasassari.it/


e) manutenzione e lavaggio dei contenitori assegnati a carico dei singoli utenti e dei condomìni;

f) nelle zone identificate con le sigle 2Agro, 3Agro, 5Agro, 6Agro, 7 e 8:

 provvedere alla gestione dei rifiuti compostabili, come sopra definiti, ricorrendo alla pratica 
del compostaggio domestico mediante l'utilizzo delle compostiere date in comodato d'uso 
gratuito  o  mediante  altre  pratiche  idonee  allo  scopo  (cumulo,  concimaia,  casse  di 
compostaggio, ecc.);

  il compostaggio domestico è praticato nel rispetto delle distanze tra le abitazioni al fine di 
non  arrecare  disturbo  agli  abitanti  degli  immobili  e/o  utilizzatori  dei  terreni  confinanti 
secondo quanto disciplinato dal Regolamento comunale sulla gestione dei rifiuti di cui alle 
premesse.

Nelle  suddette  zone,  su  richiesta  motivata  dell’utente  e  a  seguito  di  valutazione  da parte  del 
Settore Ambiente e Verde Pubblico  e secondo quanto disciplinato dal Regolamento comunale 
sulla  gestione  dei  rifiuti,  potranno  essere  concesse  deroghe  alla  pratica  del  compostaggio 
domestico mediante autorizzazione al conferimento secondo specifiche prescrizioni;

g) nelle zone identificate  con le sigle 2, 3CP, 4LS, 5 e 6  è prevista la raccolta domiciliare della  
frazione organica;

Nelle zone 3CP (Zona Capitali)  e  4LS (Zona Luna e Sole) il  servizio porta a porta verrà 
avviato il 19/07/2021.

3) per i residenti e/o domiciliati in zone in cui è attivo il servizio “PORTA A PORTA” servite 
da isole ecologiche informatizzate:

In  particolari  situazioni  (problemi  logistici,  ingente produzione di  rifiuti,  legata  a feste private,  
impossibilità  a  rispettare  il  calendario,  in  occasione  di  un  viaggio  programmato,  ecc.)  è 
consentito conferire i propri rifiuti presso le isole ecologiche informatizzate presenti sul territorio  
comunale, dotate di sistemi di videosorveglianza, secondo le seguenti modalità:

a. L’accesso ai conferimenti è riservato ai cittadini residenti nel Comune di Sassari, il cui nucleo  
familiare  risulti  regolarmente  censito  presso  l’Ufficio  Tributi  del  Comune  stesso  e  la  cui  
abitazione risulti nell’area di riferimento per l’isola ecologica.

b. L’accesso ai conferimenti è consentito tutti i giorni a tutte le ore, salvo indicazioni specifiche 
da parte dell'Amministrazione Comunale o dal Gestore.

c. All’atto del conferimento, l’utente dovrà identificarsi mediante apposita tessera e selezionare il  
materiale che intende conferire. La tipologia di tessera da utilizzare e le modalità di attivazione  
della stessa saranno comunicati agli utenti dal Gestore e ne verrà data adeguata informazione  
dall’Amministrazione Comunale tramite il sito web o altri mezzi di comunicazione. 

d.  I  conferimenti  ammissibili  sono ESCLUSIVAMENTE vetro,  organico,  plastica,  barattolame, 
secco  residuo,  carta/cartone.  I  materiali  riciclabili  conferiti  non  potranno  avere  dimensioni  
incompatibili con le aperture di inserimento.

e. Tutti i materiali conferiti dovranno essere privi di frazioni estranee;

f.  Ogni nucleo familiare potrà conferire i materiali presso l’isola ecologica informatizzata non più 
di una volta nella singola giornata   e comunque non più di sei volte in un anno solare  ;

Potranno essere concesse specifiche deroghe al numero massimo dei conferimenti alle utenze,  
debitamente  autorizzate, nei seguenti casi:

    per il conferimento di tutte le frazioni, nei casi in cui l'utenza risulti irraggiungibile da 
parte delle squadre di raccolta per via di problematiche alla viabilità (tratti impervi, strade 
fortemente  sconnesse,  impossibilità  a  fare  manovra  in  sicurezza,  ecc.)  o  in  altri  casi  

        Pagina 5 di 9



specifici che saranno valutati singolarmente dal Settore Ambiente e Verde Pubblico;

   per il conferimento della frazione organica, in caso di deroga all'obbligo di effettuare il  
compostaggio domestico, nei casi previsti dal Regolamento di Gestione Rifiuti;

In generale per casi di questo tipo, l'utenza dovrà essere abilitata al conferimento secondo le  
giornate previste dal calendario del PaP.

Resta  inteso  che  l’utente,  in  nessun  caso,   anche  nell’impossibilità  di  conferire  nelle  isole 
ecologiche informatizzate, potrà abbandonare il rifiuto. 

4) Per i residenti e/o domiciliati in zone in cui è attivo il servizio “PORTA A PORTA” servite,  
in città, da isole condominiali informatizzate :

Nel caso di isole ecologiche informatizzate a servizio del PAP presso i condomini,     ogni nucleo 
familiare potrà conferire come da calendario di raccolta, secondo le seguenti modalità;

a.Le frequenze di svuotamento dei contenitori siti all'interno delle isole sono le stesse previste 
per il PaP nella zona.

b.Per  garantire  un  graduale  adeguamento  delle  utenze  condominiali  alla  nuova  modalità  di  
raccolta le bocchette di conferimento saranno abilitate a tutti i conferimenti fino al 30 settembre  
2021 e sino all’esaurimento della volumetria disponibile.

Resta  inteso  che  l’utente,  in  nessun  caso,   anche  nell’impossibilità  di  conferire  nelle  isole 
informatizzate, potrà abbandonare il rifiuto. 

5) per i residenti e/o domiciliati IN TUTTE LE ZONE:

Rifiuti  ingombranti   (a  titolo  esemplificativo:  mobili,  stenditoi,  ombrelloni,  giocattoli,  bacinelle,  
secchi,  bidoni,  damigiane, materassi, ecc.), che per la loro dimensione e natura non possono 
essere conferiti all'interno dei cassonetti né con il servizio “porta a porta”, devono essere portati  
dall'utenza all’Ecocentro Comunale sito in via Ariosto n.1, o all'Ecocentro di Funtana di Lu Colbu, 
in  fase  di  realizzazione,  o  alle  isole  ecologiche  attive  presso  Piazzale  Segni  e  Li  Punti  (via 
Camboni)  oppure  può  essere  richiesto  il  ritiro al  numero  verde  800012572. Per  i  residenti 
nell’agro, sono attivi anche i “punti raccolta mobile” in alcune borgate secondo quanto indicato nel 
calendario di raccolta Zona Agro.

RAEE  : le modalità di conferimento sono le medesime previste per gli  ingombranti (ecocentro,  
isole ecologiche e prenotazione al numero verde 800012572  ;

Sfalci  e potature  :  le modalità di conferimento sono le medesime previste per gli  ingombranti  
(ecocentro, isole ecologiche e prenotazione al numero verde 800012572  ;

Tessili  :  il  conferimento  deve  avvenire  negli  appositi  contenitori  di  metallo  di  colore  giallo 
distribuiti su tutto il territorio;

Oli esausti di origine domestica  : il conferimento deve avvenire all'interno di bottiglie di plastica 
chiuse da posizionare negli appositi contenitori distribuiti su tutto il territorio;

Farmaci  scaduti  :  il  conferimento deve avvenire  negli  appositi  contenitori  distribuiti  su tutto il  
territorio (prevalentemente presso farmacie);

Pile  e  batterie  :  il  conferimento  deve  avvenire  negli  appositi  contenitori  distribuiti  su  tutto  il  
territorio;

Micro  RAEE  :  il  conferimento  deve  avvenire  negli  appositi  contenitori  distribuiti  su  tutto  il  
territorio.

        Pagina 6 di 9



6) per tutti i soggetti presenti nel territorio comunale (residenti e non)

L'uso  dei  cestini  gettacarte  presenti  sul  territorio  è  consentito  solo  per  rifiuti  di  piccole  
dimensioni (cicche, scontrini, deiezioni canine, ecc). È pertanto vietato l'uso degli stessi per il  
conferimento di buste, cartoni della pizza, e altri rifiuti di medie e grandi dimensioni.

VIETA

7) per i NON RESIDENTI o assimilati ovvero non soggetti passivi della tassa rifiuti (TARI)  
nel Comune di Sassari:

Il  conferimento di  rifiuti  di  qualunque tipologia nel territorio del Comune di  Sassari  in  quanto  non 
concorrono al sostenimento dei costi propri del servizio di igiene urbana.

Resta inteso che dal suddetto divieto sono esclusi i soggetti indicati in premessa e cioè coloro che 
sono domiciliati  per motivi di  studio o lavoro    o esigenze familiari  presso il  Comune di Sassari, 
nonché i turisti in visita nel territorio comunale;

VIETA, altresì,

8) l’utilizzo di coriandoli e simili in materiale non biocompostabile (tipo materiale plastico) in 
occasione di  festeggiamenti  privati  su via pubblica  se non è prevista la rimozione degli  stessi 
immediatamente dopo l’evento, e con adeguati mezzi di spazzamento e smaltimento, da parte del 
privato utilizzatore.

DISPONE, infine,

9) in deroga all'art. 7 bis del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., con i poteri di cui all'art. 16, comma 2,  
della L. 689/1981 e ss.mm.ii., giusta Delibera di Giunta Comunale n° 60/2017, di determinare le 
seguenti sanzioni graduate in relazione alla gravità dei comportamenti e condotte in violazione 
della presente Ordinanza. Ed esattamente:

Violazione - Ordinanza Importo sanzione 
ex art. 16, comma 

2, L. 689/1981 e 
ss.mm.ii.

Abbandono di qualunque tipologia di rifiuti. € 500,00

Conferimento di rifiuti ingombranti e/o pericolosi   nei contenitori stradali. € 500,00

Inosservanza da parte dei NON RESIDENTI/NON DOMICILIATI   del divieto 
di conferimento dei rifiuti nel territorio del Comune di Sassari.

€ 500,00

Mancata  differenziazione   (conferimento  dei  rifiuti  in  contenitori  stradali 
diversi   da quelli ad essi dedicati, ad es., conferimento di rifiuti differenziabili  
–  plastica,  carta,  vetro,  umido,  ecc.  all'interno  del  cassonetto 
dell'indifferenziato  “residuo  secco”;  ad  es.,  conferimento  di  vetro  nel 
contenitore giallo, dedicato alla plastica, ecc.).

€ 250,00

Conferimento  dei  rifiuti  ingombranti  nelle  aree  dedicate  in  ore  e  giorni 
diversi   da quelli previsti per le isole ecologiche.

€ 250,00

Conferimento  nei  contenitori  stradali  da  parte  delle  utenze 
residenti/domiciliate nelle zone in cui è attivo il servizio “porta a porta”.

€ 250,00

        Pagina 7 di 9



Mancato ritiro e/o r  ifiuto di prendere in consegna le dotazioni assegnate, da 
parte delle utenze singole residenti  /domiciliate nelle zone in cui è attivo il 
servizio “porta a porta” secondo quanto previsto nella presente Ordinanza.

€ 250,00

Mancato ritiro e/o r  ifiuto di prendere in consegna le dotazioni assegnate, da 
parte  delle  utenze  condominiali,  secondo  quanto  previsto  nella  presente 
Ordinanza.

€ 250,00

Mancato  rispetto  delle  modalità  di  conferimento  previste  per  il  servizio 
“porta a porta”   da parte delle utenze residenti/domiciliate nelle zone in cui è 
attivo il servizio.

€ 250,00

Conferimento  dei  rifiuti  nei  cassonetti  stradali   da  parte  dei  residenti  e/o 
domiciliati nelle Zone servite da porta a porta.

€ 250,00

Mancata  rimozione  dal  suolo  pubblico  di  coriandoli e  simili,  utilizzati  per 
eventi privati, e/o utilizzazione di coriandoli in plastica. 

€ 250,00

Utilizzo  di  contenitori  diversi rispetto  a  quelli  distribuiti  ed  assegnati  dal 
Comune  di  Sassari  da  parte  dei  residenti/domiciliati  nelle  zone  in  cui  il 
servizio porta a porta è attivo.

€ 150,00

Esposizione sulla via pubblica dei rifiuti per il ritiro presso il domicilio in ore 
e giorni  diversi o in modo difforme   da quanto concordato con l'operatore 
telefonico.

€ 150,00

Conferimento  dei  rifiuti  nei  contenitori  stradali  in  orari  diversi   da  quelli 
indicati in Ordinanza.

€ 150,00

Utilizzo improprio dei cestini gettacarte. € 150,00

Cernita  e  recupero  “non  autorizzato”   dei  rifiuti  collocati  nei  contenitori 
stradali o nei contenitori singoli della raccolta “porta a porta”.

€ 150,00

Utilizzo  , per il conferimento di rifiuti,  di sacchi non trasparenti  , tali da non 
consentire  la  verifica  della  tipologia  di  rifiuto  in  essi  presente,  salva  la 
deroga espressamente prevista in Ordinanza.

€ 50,00

E  di  dare  atto,  per  l'effetto,  che  le  violazioni  a  norme comportamentali  non  espressamente 
previste nella tabella sopra trascritta comportano l'applicazione di una sanzione amministrativa 
pecuniaria da € 25,00 a € 500,00, ai sensi dell'art 7 bis D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ai sensi 
dell'art. 16 Legge 24 novembre 1981, n. 689.

Alla contestazione  dell’abbandono dei rifiuti   da parte dell’Organo accertatore nei confronti del 
trasgressore e/o responsabile in solido, segue l’obbligo di provvedere alla immediata rimozione, 
all’avvio  a  recupero  o  allo  smaltimento  dei  rifiuti  e  al  ripristino  dello  stato  dei  luoghi   .  Alla 
immediata  rimozione  dei  rifiuti  dovrà  seguire,  da  parte  del  trasgressore  e/o  responsabile  in 
solido,  la presentazione all’Organo accertatore o al  Settore Ambiente e Verde pubblico della 
documentazione  attestante  l’avvenuto  deposito  presso  le  strutture  idonee  al  conferimento.  
Laddove questo non avvenga si richiama l'art. 255 del D.Lgs. 152/2006 ssmmii.

Il  Settore  Ambiente  e  Verde  pubblico  è  incaricato  di  verificare  l'esecuzione  del  presente 
provvedimento e riferire in merito.

        Pagina 8 di 9



Il Comando di Polizia Municipale e le altre forze di Polizia e la Compagnia Barracellare di questo 
Comune sono incaricati di far osservare la presente Ordinanza. 

Per ogni altra disposizione non espressamente prevista nel presente atto si rimanda al  vigente 
Regolamento comunale recante norme in materia di gestione dei rifiuti  urbani,  approvato con  
Deliberazione del Consiglio comunale n. 15 del 31 marzo 2021.

La presente Ordinanza non si applica alle utenze NON DOMESTICHE in quanto per esse è attivo un 
servizio dedicato e disciplinato con apposito e separato provvedimento.

Ai  sensi  dell'art.  3,  comma  4,  L.  7.08.1990,  n.  241  si  comunica  che  avverso  il  presente 
provvedimento può essere proposto ricorso al  T.A.R. Sardegna oppure, in alternativa,  ricorso 
straordinario al Presidente  della Repubblica, rispettivamente entro 60 e 120 giorni dalla data di 
pubblicazione. 

Il  presente provvedimento sarà affisso all'albo Pretorio del  Comune di  Sassari  per quindici  
giorni  consecutivi  e  ne  sarà  data  pubblicità  attraverso  il  sito  internet  del  comune 
www.comune.sassari.it.

Il presente provvedimento è efficace dal giorno 19 luglio  2021.

Il presente provvedimento è notificato a:

- Prefettura di Sassari – sede

- Questura di Sassari, Sassari gab.quest.ss@pecps.poliziadistato.it  

- Comando Carabinieri - Compagnia di Sassari,pec: tss21760@pec.carabinieri.it

-  Centro  Anticrimine  Natura  Carabinieri  di  Cagliari  N.I.P.A.A.F  -  distaccamento  di  Alghero 
fss43018@pec.carabinieri.it     ; 043018.001@carabinieri.it  ;

- Guardia di Finanza Sassari - sede

-  Corpo  Forestale  e  Vigilanza  Ambientale,  Servizio  territoriale  dell'ispettorato  ripartimentale  di 
Sassari , cfva.sir.ss@pec.regione.sardegna.it

- Compagnia Barracellare – Sede barracellisassari@pec.it ;

- RTI AMBIENTE ITALIA S.r.l./Formula ambiente S.p.A./Gesenu S.p.A., acsmambiente@pec.it

- Polizia Municipale - Sede

- Polizia Municipale - Servizio Operativo Circoscrizionale Li Punti - sede

- Settore Ambiente e Verde pubblico - Sede

Sassari, lì 16 luglio 2021
IL SINDACO

Prof. Gian Vittorio Campus

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

        Pagina 9 di 9

mailto:acsmambiente@pec.it
mailto:barracellisassari@pec.it
mailto:cfva.sir.ss@pec.regione.sardegna.it
mailto:043018.001@carabinieri.it
mailto:fss43018@pec.carabinieri.it
mailto:tss21760@pec.carabinieri.it
mailto:gab.quest.ss@pecps.poliziadistato.it

